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DIVULGAÇÃO DOS BOLSISTAS SELECIONADOS NO EDITAL IFRS  
CAMPUS IBIRUBÁ Nº 019/2019 – SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO 2019 

 
 

A Diretora Geral Pró tempore do Campus Ibirubá do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas 

atribuições legais e de acordo com o Programa Institucional de Bolsas de Extensão 

(PIBEX) do IFRS, torna público a Divulgação dos bolsistas selecionados no Edital 

IFRS Campus Ibirubá nº 019/2019 – Seleção de bolsistas de Extensão 2019, 

conforme especificado no Anexo I. 

 
 
 

 
 

Ibirubá (RS), 25 de abril de 2019. 
 
 
 
 
 
 
 

Migacir Trindade Duarte Flôres 

Diretora geral Pro tempore do Campus 

Ibirubá do Ifrs 

Portaria DOU, nº 1.849/2016 
 

 
(a via original encontra-se assinada) 

http://www.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2015210181610291resolucao_18_15_com_anexo.pdf
http://www.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2015210181610291resolucao_18_15_com_anexo.pdf
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 ANEXO I – Campus Ibirubá - Divulgação dos bolsistas selecionados 

 

MODALIDADE TÍTULO CH
1
 ESTUDANTE Nº DE BOLSAS 

Projeto 

 
Alfabetização Científica como uma Possibilidade de 
Inclusão Social 2019  
 
 

 
08 
 

Alisson Giovani Silva de Souza  1º 

Projeto 

 

Alfabetização Científica como uma Possibilidade de 

Inclusão Social 2019  

 

16 Guilherme de Bortolli do Amaral 1º 

Projeto 
Auxílio aos produtores na observação de regulagens, 
calibração e condição atual dos pulverizadores 
agrícolas da microrregião do Alto Jacuí 

16 

Fernando Henrique Schweig 1º 

Lenin Junior Wohlenberg 2º  

Douglas Machado Demboski 3º (suplente) 

Cassio Ricardo Kersting Silva 4º (suplente) 

João Rudolfo Henn 5º (suplente) 

   William Nathaniel Battú do Amaral 6º (suplente) 

   Paulo Henrique de Jesus 7º (suplente) 

   Djulia Carolina S. Welzel 8º (suplente) 

   Lucas Scholze Tramontini 9º (suplente) 

Projeto 
Aplicando a Tecnologia de Alimentos no Cotidiano  
 

04 

Lucas Felipe Wollmann 1º 

Luis Eduardo P. Cordeiro 2º (suplente) 

Marieli Schiefelbein 3º (suplente) 

Projeto 
Qualidade da Alimentação Escolar  
 

 
 

 04 

Kethelyn Pereira Alves 1º 

Kenia Júlia Rosalen 2º (suplente) 

Marieli Schiefelbein 3º (suplente) 

Júlia Zanrosso Vieira 
Desclassificado 

 

 

                                                           
1
 CH: Carga horária semanal da bolsa. 
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Projeto 
 

Funny Code 
 

16 

Bolivar Braga 1º 

Alex Jean Lemes 2º (suplente) 

Projeto 

 
Fortalecimento da apicultura no município de Ibirubá e 
região – 2018 
 

08 

Júlia Zanrosso Vieira 1º 

Breno Eduardo de Souza 2º  

Lucas Felipe Wollmann 3º (suplente) 

Gabriela Benini 4º (suplente) 

Otávio Mikael Gniech 5º (suplente) 

   Emerson Soares Lopes 6º (suplente) 

   Luciana Vanessa Sanders 7º (suplente) 

   Lukas Möhlecke de Souza 8º (suplente) 

   Fernando Renan Forster 9º (suplente) 

   Lucas Scholze Tramontini 10º (suplente) 

Projeto 
Fortalecimento da apicultura no município de Ibirubá e 
região – 2018 
 

16 

Otávio Mikael Gniech 1º 

Emerson Soares Lopes 2º 

Luciana Vanessa Sanders 3º (suplente) 

Dainara Regina Rosler 4º (suplente) 

Gabriela Machado da Silva 5º (suplente) 

João Rudolfo Henn 6º (suplente) 

   Fernando Henrique Schweig 7º (suplente) 

   Douglas Machado Demboski 8º (suplente) 

   Fernando Renan Forster 9º (suplente) 

Projeto 

 
Produzir mais: solos descompactados  
 
 
 

16 

Enrico Fleck Tura 1º 

Bruna Mendes Alvarez 2º (suplente) 

Gabriela Benini 3º (suplente) 

William Nathaniel Battú do Amaral 4º (suplente) 

Pedro Roberto de Oliveira Souza 5º (suplente) 

Nathália Tramontini Goelzer 6º (suplente) 

Tifani Lamb Dietze 7º (suplente) 

Dainara Regina Roesler 
8º (suplente) 
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   Fernando Renan Forster 9º (suplente) 

   Lenin Junior Wohlenberg 10º (suplente) 

   Lucas Scholze Tramontini 11º (suplente) 

   Fernando Henrique Schweig 12º (suplente) 

Projeto 
Pré If  
 

04 

Maria Luísa Lima 1º 

Karen Micaela Klasner Ribeiro 2º  

Luís Eduardo Possenti Cordeiro 3º (suplente) 

Roselaine Kanitz 4º (suplente) 

   Kênia Júlia Rosalen 5º (suplente) 

   Kethelin Pereira Alves Desclassificado 

Projeto 

 
 
Ressignificando saberes e práticas do ensino da 
Matemática na Educação Básica  
 

08 Sara Luana Dietrich 1º 

Projeto 

 

Dimensionamento e prototipagem de peças para um 
veículo de carga  
 

16 Filipe Pereira de Mello  1º 

   Roger da luz Nascimento  2º 

   Guilherme de Bortolli do Amaral  Desclassificado 

Projeto 

 

Projeto, desenvolvimento e construção de uma 
afiadora de ferramentas de usinagem  
 

 
04 

Igor Roberto dos Santos Bervig 1º 

 
São deveres dos bolsistas, de acordo com as normas do Programa Institucional de Bolsas de Extensão 
(PIBEX) do IFRS, do Edital  nº 019/2019 de 15 de abril de 2019 - Seleção de Bolsistas de Extensão 2019  e 
do Edital PROEX/IFRS nº 081/2018 - Bolsas de Extensão  2019. 

http://www.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2015210181610291resolucao_18_15_com_anexo.pdf
http://www.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2015210181610291resolucao_18_15_com_anexo.pdf

